§. I.

Quanto magis tritum ac vulgo quoque usitatum est fuliginis vocabulum, tanto minus circa etymon ipsius originis evolutionem me occupatum esse oportet. Vix etiam sine fastidio recensere possem inanes querundam Philologorum conjecturas, quibus a *fusco*, vel a *furno* vel denique a *furvo* derivari *fuligo* videtur. Probabilius a *fumo* appellata *fuligo* creditur, quasi *fumiligo*, quemadmodum uido formatur uligo, quasi udiligo. Et sane ista derivatio eo maiorem habet verisimilitudinem, quo clarius constat etiam phycē *fuliginem* progigni ex *fumo*. Latinorum *fuligini* respondunt Græcorum λιγνύς, quod communissimum ipsis est vocabulum. Aliquid diversum quodammodo significare nonnullis videtur ἀσβόλη ή aut ὁ ἀσβολός, & αἰγάλη aut ὁ αἴγαλός, quo eam *Marcellus Vergilius* (a) inclinat. Mihi autem *Dioscoride* ipsum evolenti liquido appareat, hunc autorem promiscuitus & αἰγάλην posuisse ad designandam generatim fuliginem, τὴν ἀσβόλην vero speciatim pictorum fuliginem nunc passe, quae qualis sit, nos infra docebimus. Germanorum comune ac veluti unicum *fuliginis* vocabulum est, *Ruß*, quod indigitandas differentias quasdam variis epithetis amplificatur. e. g. *Ofen-Ruß*, *Glanz-Ruß*, *Rien-Ruß* &c. Si quis aliarum nationum *Synonyma* & fuliginis appellations scire desiderat, cum remitto ad *Mantissam Lexici Castello-Brunonianii*.

§. II.

In eo autem & Græci & Latini & Germani verè interconveniunt, quod τὸ fuliginosum praedicari possit ac soleat rebus quibusvis nigrore sordido inquinatis. Ita *Vulcanus* Homero (b) αἴγαλωεις θεός, *fuliginosus* Deus appellatur, & Hippocrates τὴν λιγνυώδη γλῶσσαν, (c) fuliginosam linguam dicit pro atra aridaque, & λιγνυώδες σίαλον, salivam fuliginosam (d)

(a) not. & commentar. in *Dioscor.* p. m. 93. (b) *Iliad.* L. H.
(c) L. III, *Epid.* agr. 12. (d) L. II, de morb.

λύσας denique λιγνώδεα (e) sputa fuliginosa pro nigricantibus. Quoties latine loquentes τὸ fuliginosi, perinde ac fumosi appellationem ad quodlibet obscurum, sordidum, nigrum transferant, il attinet dicere, nec similes Germanorum, præsertim hujus regionis, loquendi modos commemorare; quandoquidem vulgissimum est, rem unamquamque conspurcatam nigredine, besugit vel russigt cognominare, quemadmodum opifices in ferrariis officinis eadem de causa κατ' έξοχην, per seria & jocum die Russigen nominant. Ad homonymiam *fuliginis* hoc porro accaecipue pertinet, quod idem vocabulum diversis rebus aliis inponatur, etiamsi nulla nigredine notatis: ita fordes, quae per utem expirant & pulmonum exhalationes *fuliginum* nomine pud medicos veniunt, de quibus extant doctorum prolixæ commentationes & integra dissertatio quondam hic loci habita (f). Taceo, quod *arsenicum* & *Mercurius* a Chimicis quibusam *fuliginis metallorum* titulo nuncupentur (g).

§. III.

Dimissa fuliginis onomatologia, quando nunc ad ipsius rei definitionem progredior, hanc non adeo expeditam deprehendo. Certe non satisfacit ista Galeni (h), quod fuligo sit materiae erreæ ad plenum perustæ exhalatio, differens a fumo, qui sit ex semiusta & humida materia proveniens exhalatio. Quamvis enim generis loco positam admisero exhalationem, utpote motuum generandæ *fuliginis* declarantem, & ab ipsomet Aristotele (i) approbatam, artamen reliqua definitionis membra pleraque minus convenire videntur, præsertim quod attinet ad *specificam fumo disceptantiam*. Neque vero Aristoteli penitus ad stipulari possum, qui istud exhalationis in *fuliginem* veram abiturae genus nimium restringit, ad ceram, thus, picem, & huic similia corpora, lignorum vero exhalationem non nisi *fumum* esse sta-

A 3

tuit,

(e) Coac. prænot. (f) Praef. D. J. P. Brunon. Resp. Erdm. Kupiz.

1688. (g) Mart. Ruland. Lex. Alchim. p. m. 224. (h)
adversus Lycum cap. 2. (i) Lib. III. Meteorolog. cap. 9.

tuit, quemadmodum olei & eorum quaecunque oleosa sunt *nidorem* duntaxat. Haec sane distinguendi ratio nimium subtiles ac praeter necessitatem facta esse, & solummodo diversar producti formam externam, quoad densitatem aut raritatem respicere videtur. Mihi vero citra talem doctrinae subtilitatem licebit simpliciter ac generatim *fuliginem*, quae proprie dicitur describere, quod sit *concretum oleoso- aut sulphureo-salino-tenebrum*, plus minusve *densem aut rarum*, plerumque *nigrum a foetidum*, e rebus variis ignem flammamque concipientibus, & *epsus signis, comburendo, sub forma fumi primitus productum.*

§. IV.

Concreti vocabulo in definitione uti ideo libuit, ut tacit quasi insinuarem, omnem fuliginem esse corpus imperfecte mixtum, & evidenter coagmentatum e diversi generis particulis non tam a natura quidem, quam artificio & casu conflatum. *Materiam* ex qua fuligo generatur, summatim appellavi res quæ ignem & flamمام concipere, & comburi possunt, tamet quaedam sint, quæ promptissime exardescunt & conflagrant, neque tamen ullam notabilem stabilemque reddunt *fuliginem*, sed in vaporem aut fumum extenuantur, atque evanescunt, quæ sane spiritus vini, & sulphuris communis exemplo manifestur. Ea igitur Φλογιστα aut ignem flammamque alentia corpora tantum *fuliginem* praebent, quae praeter subtiliores oleosæ salinas etiam crassiores sulphureas aut pingues atque terreas particulas complectuntur. Cujusmodi in singulis tribus (sic dictis *naturae regnis* multa & varia reperiuntur, cum primis vero vegetabili. Vix enim ulla est planta & arbor, ex qua ejusque partibus igne accensis & combustis, quemadmodum fumus elicita *fuligo* colligi nequeat. Praecipue autem e *lignis & corticibus*, nec non *lignosis radicibus, succis item pinguibus ac renosis* (ne quidem camphora excepta) id fieri posse, multo natius est, quam ut verbis probari debeat. Ex *animali regno* militer cuncta, quae ignem & flamمام nutriunt, *fuligine* præber-

praebent, quod non solum de partibus duris, videlicet ossibus & cornibus, sed & molibus, quin etiam liquidis, e. g. sanguine, dum nodo siccatis & ab humiditate aquae liberatis, nec non de pinuinedine vel adipe & axungia, abunde constat. Seorsim ex buyro fuliginem medicamentosam *Dioscorides* (1) conficerere docuit, cuius nos rationem infra declarabimus. Denique ex minerali regno totum bituminis genus fuliginem impertire valet, quod non solum de lithanthrace seu carbone fossili lignisque ac cespitosis bituminosis, de terra amelite, de Gagate, sed & de ipso succino, quin etiam de petroleo, & aliis bituminibus liquidis exploratum habetur.

§. V.

Et tot igitur tamque diversis materiis urendo & concrenando exsurgit fuligo, generaliter quidem una eademque, sed secundum species combustarum rerum, & ipsius combustionis circumstantias, valde differens, ut profecto arduum sit omnes fuliginis varietates observare, nedum scripto comprehendere. Nos rimum communes & genericas affectiones praecipuas paulo cunctius rimabimur, e quibus deinde speciales differentias aestimare facilius licebit, de externis quidem, & quae sensibus statim obviae sunt, communibus fuliginis qualitatibus, in definitione am traditis, & nemini ignotis, nil attinet repetendo dicere. Iubabit potius exponere illa phaenomena, quae ex analysi chimica fuliginis emergunt, & compositionem ejus ac veluti principia lucidunt. In quavis igitur vera fuligine deprehenditur mulum olei empyrevmatici, nec parum phlegmatis, quod destillando provocatum secum vehit Salis volatilis modicum, acido quam spiritu contaminatum ac veluti ligatum: maxima vero quantitas est materiae terrestris fixae, seu capitis mortui, quod enitus perustum aliquid Salis fixi alcalici elargitur. Horum principiorum proportio, secundum species ipsius fuliginis atque es, a quibus ea provenit, haud parum variat.

§. VI. Causa-

(1) L. II, c. LXXXI.

§. VI.

Causam fuliginis efficientem in definitione solum quidem nominavi *ignem*, quatenus scil. urendo et inflammando agit in materiam idoneam; cui actui quantum commodet, quamquam necessarium sit *aëris ambientis commercium*, ne quidem verbum indicare opus est, cum nemo vel maxime rudis ignoret, sine aëris accessione ignem suam efficaciam exercere non posse, se protinus extingui. Habet autem insuper in efformanda *fuligine* posteaquam ignis suo officio circa eandem jam defunctus est aëris singularem utilitatem, quæ mox edocebitur, ubi prius communem originem, omnemque modum quo *fuligo* enascitur a principio breviter exposuero. Ignis igitur, materiae ad suscipiendum atque alendum idoneae admotus, compagem ejus celerrimo rapidoque motu suo dissolvit, et quascunque mobile particulas *in forma fumi* secum abripit atque dispergit, quo usque agitatio ipsius continuatur, quod quidem per majorem auminorem illius vehementiam, tum et corporum solidorum, quae circumposita sunt, distantiam determinari solet. Remittent enim ignis impetu, ac dissipazione fumi a corporibus objecti cohibita, particulae ejus horum superficiei ac parietibus sensim affigunt, et ab aëre circumfuso comprimuntur.

§. VII.

Quo magis autem crassus sive densus est aëris, eo promptius atque largior succedit *fuliginis* generatio, quemadmodum videmus in ista conditione aëris, nocturno cum primis temporibus, accensis facibus piceis, etiam sub die, liberaliter descendere condensatas in *fuliginem* fumi moleculas. Multo autem facilius atque copiosius colligitur *fuligo*, si fumosae exhalationes ad solidorum corporum propinquorum latera, parietes, laquearia, fornices in primis allisae, per eundem aëris circumfusi elatrem comprimuntur: quare camini seu fumaria per autumnum hyemem verisque initium *fuligine* magis abundant, quam praecepsitatem, non solum quia illo tempore plus, quam per hoc

ligni

gnorum in foco consumitur , sed etiam , si par sit consumptio , imi tamen ab aëre gravi crassoque potentius in fuliginem dentur , quam ubi rarer leviorque atmosphaera extiterit . Cae- rum aëris humida diathesis , ubi modum non excederit , ad sius crassitudinem , & per consequentiam quoque ad *fuliginis* ajorem proventum , contribuit , nimia vero eundem impedit , aliquando aut frentis aut jam factae *fuliginis* salia , totamque ateriam ejus resolvendo in liquorem , cuiusmodi stillationes , velo nubilo & valde humido existente , in caminis contingere albatissimum est .

§. VIII.

Quanto minus itaque obscurum est illud *aëris in perficienda fuligine officium* , tanto magis arduum est cognoscere , quomodo nisi non tantum natura subtiliores ac proprie volatiles incensae ateriae particulas , aqueas , salino - urinas & acidias , tum & o- osas , verum etiam , quae ignis impetum alias sustinere , mi- isque hinc dissipari , sed stabiles permanere solent , salino - alca- cas nempe , fixas propterea dictas , ipsasque terreas , tanta co- a simul in fumum resolvere , & in materiam fuliginis congre- ure queat ? Ast enimvero , si consideretur ordinaria illa ignis olentia , rapacissimusque motus in materia , quae accenditur que comburitur , haud difficulter poterit mente concipi , quod non solum ipsiusmet ignis particulæ tam velociter violenterque citatae , & quaquaversum , praecipue vero in altum vibratae , & cum his una concitatae , similique impetu abreptae , cor- rum ardentium moleculæ subtiliores , secum attollere & ele- re queant alia , per se minus mobilia , sed graviora corpuscula : quam tumultuariam dissipationem non parum contribuere vi- tur exardescantis materiae particularum dissimilitudo , in figura mole , ut unum genus earum mutua collisione alteri velut alas dere , & in *sphaeram fumi* semet invicem abripere queant . Item neque hoc negaverim , quod , quemadmodum *ignis* nime *sincerus est corporum mixtorum analyta* , sed materiae ,

quam sua vi invadit , dissolvit ac segregat , alienas saepe forma inducit , communissimo praesertim *empyreumatis* exemplo , it post dissolutionem istam ac dissipationem adeo confusam , materia denuo ad quietem se componens , ac per aërem , dicto antem modo , condensata , in aliud novumque schema converti , & quae haec tenus *in ipso fumosæ exhalationis actu* mere volatilis appuerat , iterum quoad partem aliquam fixa reddi possit.

§. IX.

Hactenus ea tantum proposui , quae generatim circa fulginis naturam & originem observanda veniunt . Opportunitam erit , potiores ejusdem differentias , cum ratione materiae , e qua fuligo producitur , tum & formae , quam induit , strictius attingere . Ostendi autem antea in §. IV. immensam esse variatem materiae , ut , perpaucis rebus ignem alentibus excepti ardentia quaevis ac fumum emitentia corpora reddant etiam fuliginem . Caeterum hoc etiam est in confesso , quod quaedam materiae præ aliis copiosorem , aliae aliam , rariorem sive sustinuem , aut crassorem magisque compactam , fuliginem praebant , quod , sicuti per singulas materiae species accurate vix potest decerni , ita certum hoc est , tam quantitatem , quam etiam qualitatem fuliginis ex una eademque materia oriundae , plenum discrepare pro diverso ignis gradus & modo , tum quoque pro diversa conditione locorum , quibus fit ustio materiae , & fulginis collectio .

§. X.

Quoniam ergo illae differentiae in universum haud si declarari queunt , consultum esse puto aliquibus saltem exemplis iisdemque notioribus , aut certe notabilioribus , per artem ac fidium quoddam conficiendae fuliginis , varietatem ejus illustrare . Occurrit autem primum commemoranda fuligo ista vulgariter quae , ex residuo seu capite mortuo resinae impurioris in picem coctae (quod operarii in Thuringia communiter Pech - Gre vocant) elaboratur . Modum ejus quam accuratissime describi

. Conr. Axtius, in eruditissimo *Tract. de arboribus coniferis & ice conficienda* (m), cuius verbis, utpote illarum rerum maxime nari ac fide digni viri, totum negotium exponere mihi liceat. Edificant in casa *fuliginis*, in der Rienrauchs-Hütten, camera quadratam undique clausam, ita ut ne rima quidem in a relinquatur, per quam fumus evolare potest. Cameram am lubet vocare obscuram, quia revera est obscura, non tam quod nullum lumen intrare possit, sed etiam quod illam mus & *fuligo* undiquaque nigram & obscuram reddant. aec undique est clausa, ut jam dixi, praeterquam in superiore urte, illa tamen minime est aperta, sed sacco lineo pyramidam undique expanso clauditur. Ad latus hujus camerae sunt furnum oblongum, humilem, in extrema parte foramen ibentem, in quo *residuum picis* accenditur. Furnus interius et cavus, & undique, praeter foramen illud, clausus, cavitas fur- pertingit usque ad cameram obscuram. His ita fabrefactis, ier quidam ante foramen furni sedens, partem aliquam capi- s mortui in foramine accedit, siue fere conflagrata est, us addit, & ita continuat, donec omne sit conflagratum. sumus interim piceus per cavitatem furni intrat in cameram, si cum exitum non invenit, sublime petit, ubi sacco illi pyra- idato adhaerescit & condensatur. Si itaque tantum *fuligi-* in sacco collegerunt, quantum satis est, puer saccum bacu- pulsat, & ita *fuliginem* in pavimentum camerae decutit. ac deinde doliola & vascula latiuscula & longa, Rienrauchs- ässer & Rienrauchs-Butten vocant, replete, & ita diven- int.